Câmara Municipal
de Juiz de Fora

Proposição:  REQ - REQUERIMENTO APROVADO

Em: 23/04/2025

André Luiz Vieira da Silva

1º VICE PRESIDENTE

Número:  003649/2025

Senhor Presidente.
Senhoras Vereadoras.
Senhores Vereadores.

Requeremos, ouvido o Plenário, seja oficiado à Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal
solicitação de providências no sentido de determinar, com a possível urgência, que através da SMU,
seja realizada a pintura de faixas de regulamentação horizontais (no asfalto) e a instalação de
sinalizações verticais (placas) na via de acesso e na praça Eladir Crovato. Essas sinalizações devem
indicar o sentido duplo da via, regular o estacionamento, estabelecer faixas de retenção e de
travessia de pedestres. Atualmente, o local está sendo utilizado de forma desordenada, o que
provoca o estreitamento da via e o estacionamento irregular de veículos. Essa situação prejudica a
fluidez do trânsito e aumenta o risco de acidentes, como colisões e atropelamentos, especialmente
considerando que há uma escola próxima com grande fluxo de alunos ao longo da via, que disputam
espaço com os veículos. A implementação dessas sinalizações ajudará a organizar o trânsito, garantir
a segurança de pedestres e motoristas, e melhorar a convivência no local.

Palácio Barbosa Lima, 23 de abril de 2025.

Carlos Alberto de Mello
Vereador Sargento Mello Casal - PL

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-BRASIL 1/1
A validade das assinaturas poderão ser verificadas no endereço www.camarajf.mg.gov.br/sal/verificador, código verificador: 148325

Rua Halfeld, 955 - Fone: (32) 3313-4700
36016-000 - Juiz de Fora - Minas Gerais - Brasil

Home Page: www.camarajf.mg.gov.br e-mail: camara@camarajf.mg.gov.br

http://www.tcpdf.org

		http://www.camarajf.mg.gov.br
	2025-04-23T19:12:33-0300
	CMJF
	CMJF
	Legalidade Documentos